buone («questo punto delle buone opere è da sottolineare con la massima chiarezza quando ci si rivolge al popolo, dal momento che è oltremodo necessario per loro»), pur ammonendo anzitutto ad aver fiducia «nei meriti di Cristo, sui quali si basano tutte le nostre opere»⁷⁰. Era questa d'altra parte la linea sempre perseguita dal cardinale veneziano, che nel *Modus concionandi* aveva esortato i predicatori alla massima prudenza nel parlare di fede e opere⁷¹.

Il 21 ottobre il Pole ricevette lo scritto del Contarini, al quale rispose qualche giorno più tardi, ma non per iscritto, bensì affidando le sue riflessioni, non prive di spunti critici, alla relazione orale di colui che gli avrebbe recapitato la lettera, il Beccadelli, e rivelando così il timore che la sua corrispondenza venisse intercettata dai vertici curiali, come del resto avveniva⁷². Per questo, nonostante il suo altissimo rango (o meglio, proprio in virtù di esso), doveva essere cauto sia nel manifestare opinioni religiose sia nel rivelare elementi di dissenso nell'ambito dello schieramento politico-religioso nel quale fino ad allora si era riconosciuto. Elementi di dissenso che infatti non mancavano, come si è accennato, ed erano anzi destinati a crescere dopo che la vicenda di Ratisbona aveva indotto il cardinale veneziano ad assumere posizioni più conservatrici, e dopo il successo dell'iniziazione del collega ingle-

⁷⁰ Ivi, pp. 123, 125; («locus hic de bonis operibus maxime est amplificandus coram populo [...] utpote qui summopere sit illi necessarius»; «in meritis Christi, quibus omnia nostra opera nituntur») cfr. Gleason, *Gasparo Contarini*, pp. 271-76.

⁷¹ «Vitandum [...] est ne populo dicamus hominem iustificari sine operibus ac ne nimium operibus detrahamus idque saepius inculcemus. Nam quamvis haec vera sint si recte intelligantur, non tamen perinde ac sunt accipiuntur a populo, immo ex huiusmodi praedicatione populus fiet signior ad bene agendum. [...] Cavebit etiam prudens praedicator et aedificationis populi studiosus – prosequiva – ne saepius repetat nostrum arbitrium infirmum esse ac non posse bonum volle, nisi fuerit a Deo motum. Nam quamvis hoc etiam sit verum et excitare nos debeat ad laudem Dei et ad implorandam divinam opem, nihilominus ignarum populum inducet ad torporem quendam, utpote cui sit persuasum oportere nos exspectare divinum motum, cum nihil possimus boni ex arbitrio nostro agere» (Dittrich, *Regesten und Briefe*, p. 308).

⁷² In una testimonianza difensiva del Morone rilasciata a Roma l'8 gennaio 1560 il vescovo Girolamo Federici avrebbe rivelato che «al tempo di Paolo III santa memoria per certi sospetti che haveva Sua Santità de' principi o altri ordinò che se apprissero le lettere che erano mandate atorno, o de principi o d'altri» (PM, vol. II, p. 1010).